
 
 
 

Strategický rozvojový dokument 

obce Rybníky  
 

 

na období 2020 – 2026 

 

 

  



 

2 
 

Základní informace 

Název strategie  Strategický rozvojový dokument obce Rybníky  

Zadavatel strategie  Obec Rybníky 

Zpracovatel strategie  Chytrá dotace, s.r.o. 

Koordinátor strategie  Bc. Lucie Šeinerová  

Rok zpracování strategie  2019 

Schvalovatel strategie  Obec Rybníky  

Související legislativa  Zákon č. 128/2000 Sb.  

Forma schválení strategie  Zastupitelstvem obce  

Doba realizace strategie  2020 - 2026 

Vznik strategie  

Strategie vzniká v závislosti na rozvojových 

plánech obce Rybníky s výhledem až do roku 

2026 a souvisí s možnostmi financování 

jednotlivých aktivit z evropských fondů a 

národních zdrojů.  

  

  



 

3 
 

Obsah  

 

Obsah ............................................................................................................................................................................ 3 

Úvod .............................................................................................................................................................................. 4 

1 Analytická část ................................................................................................................................................. 5 

1.1 Charakteristika obce ............................................................................................................................ 5 

Území .................................................................................................................................................................. 5 

Symboly obce ................................................................................................................................................... 6 

Historie ............................................................................................................................................................... 7 

Obyvatelstvo ..................................................................................................................................................... 8 

Hospodářství ..................................................................................................................................................11 

Atraktivity cestovního ruchu ...................................................................................................................12 

Infrastruktura ................................................................................................................................................13 

Vybavenost......................................................................................................................................................13 

Správa obce .....................................................................................................................................................16 

1.2 Východiska pro návrhovou část ....................................................................................................19 

2 Návrhová část ................................................................................................................................................20 

2.1 Strategická vize ....................................................................................................................................20 

2.2 Projektové záměry ..............................................................................................................................20 

2.3 Realizace strategie ..............................................................................................................................29 

Závěr ...........................................................................................................................................................................30 

 

  



 

4 
 

Úvod  

Strategický rozvojový dokument obce je dokument, který představuje základní osnovu pro 

rozvoj obce. Rozvojový plán je důležitý pro správné načasování a realizaci všech 

předpokládaných záměrů. Dává jasný a ucelený přehled plánovaných záměrů v časovém 

horizontu pěti let tak, aby bylo možné naplánovat finanční zajištění těchto aktivit a případné 

čerpání dotací. Strategický dokument umožňuje vytvoření harmonogramu akcí tak, aby 

nedošlo k překrývání událostí a aby byl sled událostí logický. Plánování vychází z aktuálního 

demografického, ekonomického, sociálního, kulturního a ekologického stavu území obce. Na 

základě analýzy jsou identifikovány problémy a příležitosti obce a sestaven plán, který dle 

priorit přestaví řešení jednotlivých problémů a rozvoj obce.  

 

 

  



 

5 
 

1 Analytická část  

Analytická část představuje souhrn aktuálních informací o obci a slouží jako podklad pro 

následné navržení vhodných opatření a cílů k rozvoji obce.  

1.1 Charakteristika obce  

Území  

Obec Rybníky se nachází v okrese Znojmo (Jihomoravský kraj) přibližně 43 km jižně od 

krajského města Brno. Příslušnou obcí s rozšířenou působností a pověřeným obecním 

úřadem je město Moravský Krumlov. K 31. 12. 2018 žilo v obci 441 obyvatel.  

Územím obce protéká řeka Rokytná. Obec leží na silnici II/413, která vede z Moravského 

Krumlova ke hraničnímu přechodu Hnanice / Mitterretzbach. Obec leží v nadmořské 

výšce 242 m. Rozloha katastrálního území je 842,09 ha. První písemná zmínka o obci pochází 

z roku 1238.  

Obrázek 1 - Poloha obce v rámci ČR 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%BD_Krumlov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%BD_Krumlov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hnanice


 

6 
 

Obrázek 2 - Katastrální území obce 

 

Zdroj: Mapy.cz 

Symboly obce  

Obrázek 3 - Znak a vlajka obce Rybníky 

                       

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Rybn%C3%ADky_(okres_Znojmo) 

Popis vlajky obce Rybníky 

List tvoří pět svislých pruhů, žlutý, modrý, žlutý, červený a žlutý, v poměru 3:4:1:1:1. V 

žerďovém pruhu pod sebou červený osmihrotý kříž, zkřížené černé ostrve a červená šesticípá 

hvězda. V modrém pruhu bílý procesní patriarší kříž provlečený korunou a obtočený stonkem 

vinné révy, na žerďové straně se dvěma listy a na vlající straně se dvěma hrozny, vše žluté. 

Poměr šířky k délce listu je 2:3.  

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rybn%C3%ADky_(okres_Znojmo)


 

7 
 

Popis znaku obce Rybníky 

Ve zlato-modře polceném štítě vpravo černé zkřížené ostrve provázené nahoře osmihrotým 

křížem, dole hvězdou, obojí červené. Vlevo stříbrný procesní patriarší kříž provlečený 

korunou a obtočený stonkem vinné révy vpravo se dvěma listy, vlevo se dvěma hrozny, vše 

zlaté. 

Historie  

Obec Rybníky leží na řece Rokytné. Historie Rybníků se datuje před rokem 1200. S postupným 

uvolňováním nevolnictví získává obec vlastní samosprávu, rychtáře a obecní pečeť, která je z 

roku 1712. Po založení politického a soudního okresu Mor. Krumlov v roce 1850, jsou Rybníky 

samosprávnou obcí až do roku 1980, kdy byly v rámci integrace připojeny k Mor. Krumlovu. 

Od roku 1990 jsou Rybníky samosprávně samostatné. Jméno obce pochází od mnoha rybníků, 

které byly v minulosti v okolní krajině. Jeden z nich se jako jediný zachoval přímo ve vesnici. 

Z historického hlediska je nejzajímavější kaple sv. Markéty, která stojí zcela osaměle 

uprostřed hřbitova, který je asi 1 km od obce směrem k Mor. Krumlovu. Na místě kaple stával 

kdysi kostelík pocházející z 13. století. Jelikož o kostel nebylo pečováno, hrozilo sesutí kostelní 

věže, takže nakonec byl z části zbořen a presbytář byl upraven na kapli. Jednou z významných 

událostí je privilegium, které obdržela obec Rybníky dne 17. ledna 1708, jako poloviční právo 

svobodného nálevu vína.  Potvrzeno bylo starou pečetí, která nese nápis "Ribnicka pecziet" 

Dominantní budovou obce je barokní mlýn. Současná budova byla postavena v roce 1804. 

Vystřídala se celá řada nájemců, která byla ukončena Janem Drápalem, podle něhož se i mlýn 

nazývá. Obci vévodí kostel, který se začal stavět 16. dubna 1877. Patroni kostela jsou sv. Cyril 

a Metoděj. Rozpočet a plán na stavbu kostela vyhotovil pan Reischl z Mor. Krumlova na 9 734 

zlatých. Již 25. července 1877 byl kostel vysvěcen. 

Velmi zajímavou historii má i škola. V obci se začalo vyučovat v roce 1750. První budova školy 

byl domek čp. 86, který dnes již neexistuje. Později byla postavena nová škola v roce 1823, ve 

které v současné době nachází obecní úřad a knihovna obce. Dnešní škola se začala stavět 

roku 1895 a v tomtéž roce v říjnu byla dokončena. Po druhé světové válce byla škola 

přebudována do dnešní podoby a pro malý počet dětí byla v roce 1978 uzavřena. Od roku 

1990 se opět v obci vyučuje a rovněž je nová budova po rekonstrukci, včetně přístavby s 

celkovými náklady 1,8 mil. Kč. V obci je též mateřská škola, která byla postavena v roce 1969. 

V roce 1957 byl postaven kulturní dům, který dnes slouží k příležitostným akcím. Sbor 

dobrovolných hasičů byl založen 28. března 1898. 



 

8 
 

Obyvatelstvo  

Na konci roku 2018 žilo v obci Rybníky 441 trvale hlášených obyvatel; z toho 232 mužů a 209 

žen. Graf č. 1 zobrazuje vývoj celkového počtu obyvatel. Index změny počtu obyvatel 

2018/2005 dosahuje hodnoty 107,3 %; to znamená, že v daném období vzrostl počet místních 

občanů o 7,3 %. Absolutně jde o přírůstek 30 osob. Od roku 2007 do roku 2015 počet obyvatel 

v obci klesal. O roku 2015 počet obyvatel v obci výrazně roste.  

Graf 1 – Vývoj celkového počtu obyvatel v letech 2005 - 2018 

 

Zdroj: ČSÚ - Databáze demografických údajů za obce ČR 

V tabulce č. 2 je uveden počet narozených, zemřelých, přistěhovalých a vystěhovalých osob. 

Růst počtu obyvatel je ovlivněn především množstvím lidí, kteří se z nebo do obce stěhují. 

Nejvyšší migrační přírůstek byl zaznamenán v roce 2017, kdy se do obce přistěhovalo 27 osob 

a odstěhovalo se 6 osob. Nejvyšší celkový přírůstek byl zaznamenán také v roce 2017. Počet 

obyvatel v obci se zvýšil o 21 osob. Za sledované období let 2005 – 2018 se v obci narodilo 

celkem 55 dětí, zemřelo celkem 60 občanů, přistěhovalo se 171 osob a odstěhovalo 139 osob.  

370

380

390

400

410

420

430

440

450

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



 

9 
 

Tabulka 1 - Vývoj počtu obyvatel v letech 2005 - 2018 

Rok Narození Zemřelí 
Přistě- 

hovalí 

Vystě- 

hovalí 

Stav k 

31.12. 

2005 4 5 1 6 411 

2006 8 7 25 8 429 

2007 3 2 11 6 435 

2008 3 1 9 17 429 

2009 5 3 13 17 427 

2010 - 9 7 9 416 

2011 3 6 7 9 408 

2012 3 5 11 13 404 

2013 2 6 12 14 398 

2014 5 2 15 11 405 

2015 1 4 7 14 395 

2016 6 5 13 4 405 

2017 5 2 24 6 426 

2018 7 3 16 5 441 

Zdroj: ČSÚ - Databáze demografických údajů za obce ČR 

Na konci roku 2018 žilo v obci 209 žen a 232 mužů. Podíl osob starších 65 let na celkovém 

počtu obyvatel byl 20,6 %; celorepublikový poměr pro rok 2018 byl 19,6 %. Podíl dětí do 

14 let na celkovém počtu obyvatel v obci byl 18,4 % (celorepublikově byl tento poměr 

15,9 %). Věková struktura obyvatel obce odpovídá celorepublikovému vývoji stárnutí 

obyvatel. Počet osob starších 65 let převýšil počet dětí 0 – 14 let v roce 2010. Vývoj počtu osob 

ve věku do 14 let a nad 65 let zobrazuje graf č. 2. Průměrný věk obyvatel obce byl 41,5 let. Což 

je o trochu méně než průměr za ČR v roce 2018, který byl 42,3 let. Věkové rozložení obyvatel 

a průměrný věk zobrazuje následující tabulka č. 2. 

Tabulka 2 – Věkové rozložení obyvatel obce k 31. 12. 2018 

 Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel  441 232 209 

V tom ve věku 

(let) 

0-14 81 41 40 

15-64 269 152 117 

65 a více  91 39 52 

Průměrný věk (let)  41,5 40 43,2 

Zdroj: ČSÚ – Vybrané údaje za obec Rybníky 



 

10 
 

Graf 2 – Vývoj počtu obyvatel ve věku do 14 let a nad 65 let v letech 2010 - 
2018 

 

Zdroj: ČSÚ – Vybrané údaje za obec Rybníky  

Informace o vzdělanostní struktuře obyvatel ze Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 ukazují, 

že v obci převažuje obyvatelstvo se středním odborným vzděláním bez maturity. Tohoto 

stupně vzdělání dosáhlo 155 osob tj. 38,5 %. Základního vzdělání vč. neukončeného dosáhlo 

79 osob tj. 19,6 %. Úplné střední vzdělání s maturitou mělo 70 osob tj. 17,4 %. Nedosažené 

žádné vzdělání uvedl 1 občan, tj. 0,2 %. Vysokoškolské vzdělání uvedlo celkem 17 osob 

tj. 4,2 %. Zjištěnou vzdělanostní strukturu ukazuje graf č. 3 níže. 

Graf 3 - Obyvatelstvo ve věku 15 + dle nejvyššího ukončeného vzdělání 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0-14 65+

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Bez vzdělání Základní vč.
Neukončeného

Střední vč.
Vyučení (bez

maturity)

Úplné střední (s
maturitou)

Nástavbové
studium

Vyšší odborné
vzdělání

Vysokoškolské



 

11 
 

Trh práce  

Počet ekonomicky aktivních obyvatel v obci v letech 2010 – 2016 klesá. Od roku 2016 

vykazuje počet ekonomicky aktivních obyvatel mírný růst.  

Graf 4 - Vývoj počtu ekonomicky aktivních obyvatel (15 - 64 let) 

 

Zdroj: ČSÚ – Vybrané údaje za obec Rybníky  

Podíl ekonomicky aktivních obyvatel na celkovém počtu obyvatel v roce 2018 byl 61 %, to je 

méně než celkový průměr za ČR, který byl 64,5 %. V červnu 2019 byl počet dosažitelných 

uchazečů (15 – 64 let) v obci 13 osob; tj. 4,8 %.  Počet nabízených volných pracovních míst 

byl 0. Dosažitelní uchazeči 15-64 jsou uchazeči o zaměstnání ve věku 15-64, kteří mohou 

bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní 

nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. 

Hospodářství  

Na území obce bylo k 31. 12. 2018 registrováno celkem 105 podniků z toho 47 se zjištěnou 

aktivitou. Nejvíce subjektů je zastoupeno v oboru Průmysl celkem (21), Velkoobchod a 

maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel (19) a Stavebnictví (18). 

Tabulka 3 - Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2018 

 
Registrované podniky 

Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem  105 47 

Fyzické osoby  87 38 

Právnické osoby  18 9 

Zdroj: ČSÚ – Vybrané údaje za obec Rybníky 

245

250

255

260

265

270

275

280

285

290

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



 

12 
 

Mezi významnější podniky působící na území obce patří:  

 Znovín Znojmo 

 ZEMSPOL-RYBNÍKY, spol. s r.o. 

 Vinařství Tichý 

 Pokrývačství Stanislav Vybíral 

 NAVOS, a.s. 

 Stavební firma Ing. Petr Horák-Rybníky 181 

 ZamPo s.r.o. 

 Aleš Vitula- živočišná výroba-OSVČ 

 Drápalovi mlýn - OSVČ - pohostinství, oslavy, svatby. 

 Kadeřnictví Petra Sobotková - OSVČ 

 Ing. Libor Košíček - vinařství - OSVČ 

 U Psotů - Vladimír Dočkal - Rybnická hospůdka - OSVČ 

 Kamil Zemánek - tesařské, pokrývačské a klempířské práce - OSVČ 

 Rostislav Chvátal - zednické práce - OSVČ 

 Martin Ondruš - OSVČ - Instalatérství a topenářství 

Atraktivity cestovního ruchu  

V obci a jejím okolí je nejvýznamnějším turistickým cílem zajisté tradiční vinařství.  Územím 

obce prochází cyklostezka Krumlovsko-Jevišovicko a Znojemská. Krumlovsko – Jevišovická 

cyklostezka vede skrz sever Znojemska a spojuje města Jevišovice a Moravský Krumlov. Délka 

trasy je 84 Km. Trasa vede převážně zemědělskou krajinou a často vás zavede mezi vinice. 

Územím obce vede také žlutě značená turistická trasa.  

V blízkosti Týnského rybníka můžeme vystoupat na vyhlídkové místo a rozhlédnout se do 

krajiny. V obci u řeky Rokytná si můžeme prohlédnout Drápalův mlýn. Tento vodní mlýn 

v barokním stylu byl postaven v roce 1804. Svou funkci plnil až do poloviny 20. století. Nyní 

je budova mlýna opravena a sídlí zde vinařská firma. 

Na území obce nalezneme několik nemovitých kulturních památek zapsaných v ústředním 

seznamu kulturních památek ČR.  

- Kaple svaté Markéty  

- Boží muka  

- Kříž  

- Socha svatého Jana Nepomuckého  

https://search.seznam.cz/?q=Instalat%C3%A9rstv%C3%AD%20a%20topen%C3%A1%C5%99stv%C3%AD&sId=fPExRjevsvEU82l8hHIb&sourceid=web&thru=hint&ctx=QLYNo-jL1C12TI-xVVwS1_3nLbhArJF3YtnS-zL8IoIVnUeI4jVzmXiAnBPAYTKEpUVKTrd6emBihMQVA_gHUwZY7tce_ZCx5zPvPpYJoVQmdtYoWkI69F3ZOWedD0jluU9KDHvylqdMKslh6u_AxcWCW60nK_gzCNOhbgmF5LnFgWr9U8svZhmAtndZfWSFTT_cpo2moDjueLYk-kTprNvxNYh0dlS2ZtaHseI6AGBB492UxXYkHf70JfOoMXQn


 

13 
 

- Vodní mlýn  

V okolí obce je možné navštívit např. několik malých přírodních rezervací, doškovou chalupu 

v Petrovicích, repliku Lurdské jeskyně v Bohuticích, zámek Bohutice, větrné kolo Vedrovice, 

zámek, hradby a mnoho dalších zajímavostí přímo ve městě Moravský Krumlov.  

Infrastruktura  

V obci je vybudována jednotná kanalizační síť, která je zakončena od roku 2006 ČOV. Obec 

má vlastní vodovod. V obci je zaveden plyn.  

Obec leží na silnici II/413, které vede z Moravského Krumlova ke hraničnímu přechodu 

Hnanice / Mitterretzbach. Nejbližší železniční zastávka je v Moravském Krumlově. Do obce 

zajíždí několik autobusových linek. Nájezd na dálnici D2 je ze středu obce vzdálen 40 km.  

Vybavenost 

V roce 2011 bylo v obci celkem 182  bytů. Z toho 178 v rodinných domech a 4 v bytových 

domech. Obydlených bytů bylo celkem 139. Nejčastějším důvodem neobydlenosti bytů bylo 

uvedeno, že slouží pouze k rekreaci, dále pak že jsou v přestavbě anebo nezpůsobilé k bydlení. 

Nejčastějším způsobem vytápění je ústřední kotel v domě na pevná paliva. Tento způsob 

vytápění využívá 58 bytů (42 %).  Druhým nejčastějším způsobem vytápění je ústřední kotel 

v domě na plyn (55 bytů; 39 %). Od roku 2014 bylo postaveno v obci celkem 5 bytů 

v rodinných domech.  

V obci najdeme mateřskou i základní školu.  

„První vyučování začalo v naší obci v roce 1750. Vyučovalo se však v nevyhovujícím domku. 

V roce 1823 byla vystavěna budova školy č. 59 

na náklady obce Rybníky. Budova současné ZŠ Rybníky byla postavena a zahájila činnost v září 

roku 1895. Výstavbu uskutečnila obec Rybníky s cílem výuky dětí v české škole. Vyučovalo se zde 

až do roku 1978. V tomto roce byla škola zrušena a žáci dojížděli do Základní školy ve 

Vémyslicích. Výuka byla znovu obnovena v roce 1992. 

V celé dlouhodobé historii školy bylo vždy cílem zajistit kvalitní výchovně vzdělávací proces pro 

žáky velmi rozsáhlého spádového obvodu této zemědělské a na pracovní příležitosti chudé 

části  moravsko - krumlovska. Škola byla vždy závislá na dojíždění žáků. V době první republiky 

navštěvovalo školu na 80 žáků, v současné době ji navštěvuje 34 žáků. 

  



 

14 
 

Od 1. 1. 2003 je ZŠ Rybníky příspěvkovou organizací s právní subjektivitou. 

V současné době školu navštěvují žáci především  ze dvou obcí – Rybníků a Dobelic. Zřizovatelem 

je Obec Rybníky. V dubnu 2015 byla nově zvolena 6 členná Školská rada ZŠ Rybníky.“ 

MŠ a ŠJ jsou od 1. 1. 2003 součástí příspěvkové organizace s názvem Základní škola a 

Mateřská škola Rybníky. Součástí MŠ je školní jídelna s kapacitou 150 jídel- zajišťuje stravu 

pro děti MŠ, ZŠ, zaměstnance obou zařízení, cizí strávníky z Rybníků, Dobelic i Vémyslic. 

Budova mateřské školy je přízemní. Součástí vnějších a vnitřních prostor MŠ jsou dvě herny, 

jídelna, šatna, soc. zařízení – umývárna a WC / po rekonstrukci r. 2004 /, školní zahrada a 

školní kuchyně. Na školní zahradě je travnatá plocha, sklad hraček, dopravní mini dráha, 

pískoviště, dřevěný domeček pro hry dětí, dřevěná sestava- hrad a houpacím mostem, kreslící 

tabule, posezení, betonový „plácek“ pro bazén, hry. Na školní zahradě jsou vzrostlé stromy- 

břízy, ořech, a třešeň, vysázené okrasné keře.  

V obci funguje obchod se smíšeným zbožím a hostinec. Lékaře a sociální služby musí občané 

vyhledat v Moravském Krumlově.  

V obci působí několik spolků:  

 SDH Rybníky  

 MS Dobřínsko Rybníky - myslivost 

 SK Rybníky - fotbal 

 ZO ČZS Rybníky - zahrádkáři 

 RyMa z.s. - spolek maminek t.č. neaktivní 

 Z kulturních akcí, které se v obci pravidelně konají, je možné jmenovat například: 

 Tříkrálová sbírka -charita - leden 

 Hasičský ples - leden 

 Masopust - únor/březen 

 Maškarní karneval MŠ a ZŠ - únor/březen 

 Tradiční ochutnávka vín dle Velikonoc 

 Pálení čarodějnic - duben 

 Pochod po hranicích obce duben na sv. Jiří 

 Pivní ochutnávka - srpen 

 Hody - září 

 Rozsvícení vánočního stromečku 1. adventní neděle  



 

15 
 

Životní prostředí 

Zemědělská půda zaujímá 68,5 % rozlohy území obce. Toto číslo je velmi vysoké. 

Celorepublikový poměr je 53,4 %. Lesní pozemky tvoří 21,4 % rozlohy. Trvalý travní porost 

zaujímá pouze 1,4 %. Rozloha jednotlivých druhů pozemků je zobrazena v tabulce č. 4.  

Tabulka 4 - Rozloha jednotlivých druhů pozemků (ha) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Zdroj: https://vdb.czso.cz/ 

  

 31. 12. 2018 

Celková výměra 842,09 

Zemědělská půda 576,80 

- Orná půda 550,56 

- Chmelnice - 

- Vinice 3,75 

- Zahrada 9,94 

- Ovocný sad 0,72 

- Trvalý travní porost (TTP) 11,82 

Nezemědělská půda 265,29 

- Lesní pozemek 180,41 

- Vodní plocha 12,45 

- Zastavěná plocha a nádvoří 11,22 

- Ostatní plocha 61,21 



 

16 
 

Správa obce  

Funkce starosty a místostarosty obce Rybníky jsou funkce neuvolněné. Ostatní zastupitelé 

mají také funkce neuvolněné. Zastupitelstvo obce Rybníky má 7 členů.  

Tabulka 5 – Zastupitelstvo a ostatní orgány obce Rybníky  

 

 

Finanční výbor Ing. Tomáš Kratochvíl, Jiří Horák, Jiří Chaloupka  

Kontrolní výbor Stanislav Vybíral, Mgr. Barbora Veselá, Bronislav Krejčí  

Kulturní výbor Mgr. Barbora Veselá, Alena Bartošová, Dis., Martina Primová  

  

Obec spadá na území místní akční skupiny Živé pomezí Krumlovsko – Jevišovicko, z.s. a patří 

do Mikroregionu Moravskokrumlovsko a také patří do DSO Rybníky a Dobelice – ČOV a 

tlaková kanalizace. Obec má dokončené komplexní pozemkové úpravy. 

Graf  5 - Vývoj obecního rozpočtu v letech 2010 - 2018 

 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/2019/obce/detail/00636991  

-10 000 000

-5 000 000

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Příjmy Výdaje Schodek/Přebytek

Starostka Bc. Lucie Šeinerová  

Místostarosta  Lukáš Tichý  

Zastupitel, předseda finančního výboru Ing. Tomáš Kratochvíl  

Zastupitelka, členka kontrolního výboru   Mgr. Barbora Veselá 

Zastupitel, předseda kontrolního výboru  Stanislav Vybíral  

Zastupitel, člen finančního výboru  Jiří Horák  

Zastupitel, člen kontrolního výboru  Bronislav Krejčí  

http://monitor.statnipokladna.cz/2019/obce/detail/00636991


 

17 
 

Tabulka 6 - Rozpočtové příjmy 

 

Tabulka 7 – Financování  

  



 

18 
 

Tabulka 8 - Rozpočtové výdaje 

 

Zdroj: Obec Rybníky  

  



 

19 
 

1.2 Východiska pro návrhovou část  

V analytické části dokumentu byl podrobně rozebrán aktuální stav obce. Ze zjištěných údajů 

vyplynulo, co je pro obec důležité, jaké jsou její silné stránky, jaké má příležitosti pro další 

rozvoj a jaké problémy je nutné řešit. Tyto zjištěné informace jsou přehledně uspořádány do 

následující tabulky. Ze zjištěných příležitostí a problémů poté vychází plán aktivit, které chce 

obec s různou prioritou realizovat.  

Silné stránky Slabé stránky 

Silnice II. třídy na území obce  Klesá počet ekonomicky aktivních obyvatel  

Mírně rostoucí počet obyvatel   Stárnutí obyvatel; počet osob starších 65 let 

převyšuje počet dětí do 14 let 

Blízkost dálnice D2  

Snadná dopravní dostupnost velkých měst    

Rekreační potenciál   

Klidné životní prostředí   

Mateřská a základní škola v obci   

Turisticky velmi zajímaví oblast, cyklotrasy   

Tradice vinařství   

Příležitosti Hrozby 

Rekonstrukce chodníků a povrchu komunikací   Sucho, eroze 

Zapojovat co největší část obyvatel do rozvoje obce Pokles zájmu obyvatel o společenské dění, kulturu 

a sport v obcích 

Zasíťování nových pozemků pro výstavbu 

rodinných domů  

Nezájem lidí o stěhování se do obce, odliv obyvatel 

Při rozvoji obce vycházet z reálných námětů 

občanů na rozvoj obce 

 

Turistická infrastruktura (půjčovna kol)  

Využití fondů EU jako zdroj podpory, využití 

národních dotačních titulů  

 

Podpora drobných podnikatelů – podpora 

regionálních výrobků  

 

  



 

20 
 

2 Návrhová část  

V této části dokumentu jsou specifikovány všechny projektové záměry obce vyplývající 

z potřeb zjištěných v analytické části dokumentu.  

2.1 Strategická vize 

Strategická vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti obce a o směru jeho vývoje. 

Stanovení vize dává obci souhrnný obraz o rozvoji na příštích 10 až 20 let.  

Obec Rybníky chce být moderní obcí s kvalitním zázemím pro život svých občanů. 

2.2 Projektové záměry    

Projektový záměr č. 1 – Průtah obcí    

 Realizace chodníků, sjezdů, svodů, kanalizace atd.  

Lokalizace Obec Rybníky  

Odhad nákladů  7 000 000,-  

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet, MMR 

Období realizace  2020 – 2021 

Priorita  Nejvyšší  

Fáze projektu  PD hotová, stavební povolení vydáno 
 

 

  



 

21 
 

Projektový záměr č. 2 – Chodníky ke hřbitovu   

 Realizace chodníků, sjezdů, svodů, kanalizace  

Lokalizace Obec Rybníky  

Odhad nákladů  6 500 000,- 

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet, MMR 

Období realizace  2020 – 2021 

Priorita  Nejvyšší  

Fáze projektu  PD hotová, stavební povolení vydáno 
 

 

 

 

 

 

  



 

22 
 

 

Projektový záměr č. 3 – Revitalizace rybníku 

 Oprava a odbahnění rybníku  

Lokalizace Obec Rybníky 

Odhad nákladů  3 000 000,- 

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet, OPŽP  

Období realizace  2020 

Priorita  Vysoká  

Fáze projektu  PD a žádost o stavební povolení  

 

 

 

  



 

23 
 

Projektový záměr č. 4 – Biokoridor + zeleň kolem hřbitova  

 Zadržení vody v krajině, větrolam  

Lokalizace Obec Rybníky  

Odhad nákladů  2 700 000,- 

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet, OPŽP, SFŽP  

Období realizace  2021 – 2022 

Priorita  Střední  

Fáze projektu  PD v přípravě  

 

 

 

  



 

24 
 

Projektový záměr č. 5 – Oprava obecních komunikací   

 Na etapy – dešťová kanalizace, povrchy, chodníky, parkovací místa  

Lokalizace Obec Rybníky  

Odhad nákladů  10 000 000,- 

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet, MMR 

Období realizace  2020 – 2030 

Priorita  Vysoká  

Fáze projektu  Bez PD, záměr   

 

 

  



 

25 
 

Projektový záměr č. 6 – Rekonstrukce OÚ 

 Oprava střechy, elektrika, topení, stropy  

Lokalizace Obec Rybníky  

Odhad nákladů  2 000 000,- 

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet, MMR 

Období realizace  2022 – 2025 

Priorita  Střední  

Fáze projektu  Bez PD, záměr   

 

 

  



 

26 
 

Projektový záměr č. 7 – Workout hřiště   

 Herní prvky pro mladistvé a dospělé  

Lokalizace Obec Rybníky  

Odhad nákladů  200 000,- 

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet, MMR 

Období realizace  2020 – 2023 

Priorita  Střední  

Fáze projektu  Bez PD, záměr   

 

 

  



 

27 
 

Projektový záměr č. 8 – Oprava fasády ZŠ   

 Oprava omítky, nová brava  

Lokalizace Obec Rybníky  

Odhad nákladů  600 000,- 

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet  

Období realizace  2021 – 2022 

Priorita  Střední  

Fáze projektu  Bez PD, záměr   

 

  



 

28 
 

Projektový záměr č. 9 – Zeleň v intravilánu obce   

 Výsadba stromů, keřů, trávy  

Lokalizace Obec Rybníky  

Odhad nákladů  300 000,- 

Možné zdroje financování  Vlastní rozpočet, OPŽP  

Období realizace  2020 – 2026 

Priorita  Malá  

Fáze projektu  Bez PD, záměr   

 

  



 

29 
 

2.3 Realizace strategie  

Za zajištění, řízení a organizaci naplňování rozvojové strategie po její schválení v orgánech 

obce zodpovídá zastupitelstvo obce. Strategický rozvojový dokument obce včetně všech 

následných aktualizací bude zpřístupněn na webových stránkách obce Rybníky 

www.obecrybniky.cz a rovněž bude k nahlédnutí v tištěné verzi na obecním úřadě.  

Strategický rozvojový dokument obce Rybníky bude využíván jako jeden ze základních 

podkladů při tvorbě jak rozpočtových výhledů a víceletých finančních plánů, tak při tvorbě 

rozpočtu na příslušný rok.  

Monitoring plnění rozvojové strategie   

Sledování a vyhodnocování realizace rozvojové strategie bude prováděno zastupitelstvem 

obce. Samotný proces monitoringu bude spočívat v zjištění aktuálního stavu plnění/neplnění, 

respektive již splnění jednotlivých aktivit. O stavu plnění budou podávat informaci subjekty, 

které jsou odpovědny za realizaci příslušných aktivit. Odpovědnost za monitoring plnění 

rozvojové strategie má zastupitelstvo obce, pokud tato funkce nebyla svěřena vybranému 

zástupci.  

Aktualizace Programu rozvoje obce 

Strategický rozvojový dokument obce bude pravidelně aktualizován. Za aktualizaci 

dokumentu zodpovídá zastupitelstvo obce, pokud tato funkce nebyla svěřena vybranému 

zástupci.  

  



 

30 
 

Závěr  

Obec Rybníky má pro následující období 2020 – 2026 devět projektových záměrů. Tyto 

aktivity by měli přispět zejména ke zlepšení technické infrastruktury obce a zlepšení 

celkového vzhledu obce. K financování těchto aktivit budou využity vedle vlastních zdrojů 

také zdroje z evropských a národních fondů. 

Realizací naplánovaných záměrů dojde k zvýšení životní úrovně v obci. Díky tomu se může 

zvýšit zájem o bydlení a podnikání v obci.  

Z dlouhodobého hlediska je záměrem obce především vytvoření dobrých životních podmínek 

a udržitelný rozvoj. 

 

 

 

 

  



 

31 
 

Obrázek 1 - Poloha obce v rámci ČR .................................................................................... 5 

Obrázek 2 - Katastrální území obce ............................................................................................................ 6 

Obrázek 3 - Znak a vlajka obce Rybníky ................................................................................................... 6 

 

Tabulka 1 - Vývoj počtu obyvatel v letech 2005 - 2018 .................................................................... 9 

Tabulka 2 – Věkové rozložení obyvatel obce k 31. 12. 2018 ......................................................... 9 

Tabulka 3 - Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2018 ..............................11 

Tabulka 4 - Rozloha jednotlivých druhů pozemků (ha) ................................................................15 

Tabulka 5 – Zastupitelstvo a ostatní orgány obce Rybníky ..........................................................16 

Tabulka 6 - Rozpočtové příjmy ....................................................................................................................17 

Tabulka 7 – Financování .................................................................................................................................17 

Tabulka 8 - Rozpočtové výdaje ....................................................................................................................18 

 

Graf 1 – Vývoj celkového počtu obyvatel v letech 2005 - 2018 .................................................... 8 

Graf 2 – Vývoj počtu obyvatel ve věku do 14 let a nad 65 let v letech 2010 - 2018 .........10 

Graf 3 - Obyvatelstvo ve věku 15 + dle nejvyššího ukončeného vzdělání ............................10 

Graf 4 - Vývoj počtu ekonomicky aktivních obyvatel (15 - 64 let) ...........................................11 

Graf  5 - Vývoj obecního rozpočtu v letech 2010 - 2018 .................................................................16 

 


